
 

 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 919/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 87357πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 27-03-2019. 
 

Θέμα 4ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Έγκριση παράτασης προθεσμίας περαίωσης τουέργου«Ηλεκτροφωτισμός στο οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας πρώην ΔΕΣΕ εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής, έτη 2017-2018», 
αναδόχου της εταιρείας «ΠΕΤΡΟΣ ΝΙΚ. ΣΤΑΘΑΣ Ε.Δ.Ε.». 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

  Τζίβα Αιμιλία  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Μεταξά Ειρήνη 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Βρύνα Φωτεινή 
 Μπαλού Αλεξάνδρα 
  Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου. 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος λόγω της αναγκαιότητας του έργου «Ηλεκτροφωτισμός στο οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας πρώην ΔΕΣΕ εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής, ο πρόεδρος της 
Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ 1186/ 
18-02-2019 εισήγηση της Δ/νσης Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών 
στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 68Τ87Λ7-Ι7Τ



 

 2 

1. Του Ν. 3852/07-06-10 (ΦΕΚ 87 Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα. 

2. Του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

3. Της αρ. υπ’ αριθμ. 37419 / 13479 / 08-05-2018 Απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β’/11-05-2018), περί 
τροποποίησης – επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής. 

4. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 (ΦΕΚ 42Α’), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

6. Του Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις». 

7. Της με αρ.  117384/26-10-2017 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 3821 Β΄) «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, 
και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών σχετικά με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

 

 

Και αφού λάβαμε υπόψη: 

1. Την με αριθμ. οικ.12216/18-01-2017 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία 
τοποθετήθηκε αναπληρωτής Προϊστάμενος του  Τμήματος Συντήρησης Φ/Σ, Η/Φ και Η/Μ 
εγκαταστάσεων της ΔΙ.ΔΙ.ΜΥ. 

2. Τη χρηματοδότηση της σύμβασης από την ΣΑΕΠ 585 με Κωδικό Έργου 2017ΕΠ58500003. 

3. Την  με αρ.  2536/2017 (ΑΔΑ:ΨΠΜΩ7Λ7-Π74) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής  με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, τα τεύχη δημοπράτησης, 
η δημοπράτηση και η αποστολή περίληψης για τη δημοσίευση του έργου. 

4. Την με αρ. 3198/2017 (ΑΔΑ: Ω5ΜΜ7Λ7-03Ζ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής  με την οποία εγκρίνθηκε το αποτέλεσμα της δημοπρασίας και 
ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου «Ηλεκτροφωτισμός στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας πρώην 
ΔΕΣΕ εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής, έτη 2017-2018» στην εταιρεία 
«ΠΕΤΡΟΣ ΝΙΚ. ΣΤΑΘΑΣ ΕΔΕ», που προσέφερε μέση τεκμαρτή έκπτωση 73,47%, ήτοι 
συνολική δαπάνη έργου 254.396,73€.  

5. Τη σύμβαση του υπόψη έργου, το οποίο υπεγράφη στις 10-04-2018 για συνολικό ποσό 
254.396,73€ μετά του Φ.Π Α, με συνολική προθεσμία περαίωσης του έργου δώδεκα (12) 
μήνες από την υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι και 09-04-2019. 

6. Το γεγονός ότι: 

     - Το διάδοχο έργο εκτιμάται ότι θα συμβασιοποιηθεί όχι νωρίτερα της   20-05-2019. 

- Το εναπομείναν οικονομικό αντικείμενο, εκτιμούμε ότι, θα  επαρκέσει ώστε το παρόν έργο 
να παραμείνει ενεργό  έως τις 20-05-2019. 

- Εκδηλώνονται συνεχώς βλάβες στα δίκτυα ηλεκτροφωτισμού που αφορούν το αντικείμενο 
του έργου, οι οποίες πρέπει να αντιμετωπίζονται ταχέως με βάση τις υποχρεώσεις της 
Περιφέρειας Αττικής. 

- Κατά την συμβατική ημερομηνία περαίωσης του έργου, θα έχει απορροφηθεί κατ΄ εκτίμηση 
το 85% του συνολικού οικονομικού αντικειμένου, για εργασίες. 

ΑΔΑ: 68Τ87Λ7-Ι7Τ



 

 3 

7. Την από 25-01-2019 αίτηση που υπέβαλε ο ανάδοχος (με αρ. πρωτ. 653/25-01-2019 ως 
εισερχομένης στην Υπηρεσία μας) με την οποία αιτείται παράταση κατά τρεις (3) μήνες, δηλ. 
έως τις 09-07-2019 για τους εξής λόγους: 

α) Αφενός υπάρχουν έντονες ανάγκες για συνεχή εκτέλεση εργασιών και αφετέρου δεν 
υπάρχει διάδοχο έργο. 

β) Λόγω υπολειπόμενου οικονομικού αντικειμένου προς απορρόφηση, υπολογίζεται ότι, κατά 
την συμβατική ημερομηνία περαίωσης του έργου, θα έχει απορροφηθεί κατ΄ εκτίμηση το 
85% του συνολικού οικονομικού αντικειμένου, για εργασίες. 

8. Το γεγονός ότι λόγω της φύσης των προς εκτέλεση εργασιών (εργασίες συντήρησης δικτύου 
ηλεκτροφωτισμού), είναι προφανές ότι δεν είναι δυνατός ο ακριβής προγραμματισμός τους, 
καθόσον αυτός επηρεάζεται σημαντικά από την ύπαρξη εκτάκτων γεγονότων όπως πχ τις 
εκάστοτε επικρατούσες καιρικές συνθήκες, τη συχνότητα των τροχαίων ατυχημάτων που 
συμβαίνουν στα δίκτυα κοκ. Για το λόγο αυτό, σε αυτής της φύσης τα έργα διατηρείται πάντα 
μέχρι το τέλος τους ένα κονδύλι της τάξεως του 15-20% το οποίο δεν απορροφάται, 
προκειμένου να χρησιμοποιηθεί σε έκτακτες περιπτώσεις. Δεδομένου ότι πλέον προσεγγίζεται 
ο συμβατικός χρόνος περαίωσης του έργου (09-04-2019) και αφού το αντίστοιχο ποσό 
παραμένει αδιάθετο, είναι απαραίτητη η χορήγηση αναγκαίου χρόνου παράτασης προκειμένου 
το ποσό να χρησιμοποιηθεί για εργασίες βελτίωσης  του δικτύου (αντικαταστάσεις ιστών, βαφές 
κλπ). 

Και επειδή :  

1. Η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου.  

2. Συμφωνούμε με τα αναφερόμενα στο αίτημα του Αναδόχου. 

3. Συντρέχουν αντικειμενικοί λόγοι παράτασης, ο δε χρόνος των επιπλέον τεσσάρων μηνών, υπό 
των προϋποθέσεων που αναφέρονται στο ανωτέρω αίτημα, κρίνεται επαρκής και εύλογος για 
την ολοκλήρωση του έργου. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Την έγκριση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Ηλεκτροφωτισμός στο 

οδικό δίκτυο αρμοδιότητας πρώην Δ.Ε.Σ.Ε. εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής 
έτη 2017-2018»προϋπολογισμού 929.693,75€, αναδόχου εταιρείας «ΠΕΤΡΟΣ ΝΙΚ. ΣΤΑΘΑΣ 
Ε.Δ.Ε.»  κατά τρεις  (3) μήνες ήτοι έως τις 09-07-2019 για τους προαναφερθέντες  λόγους. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Ηλεκτροφωτισμός στο 

οδικό δίκτυο αρμοδιότητας πρώην Δ.Ε.Σ.Ε. εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής 
έτη 2017-2018»προϋπολογισμού 929.693,75€, αναδόχου εταιρείας «ΠΕΤΡΟΣ ΝΙΚ. ΣΤΑΘΑΣ 
Ε.Δ.Ε.»  κατά τρεις  (3) μήνες ήτοι έως τις 09-07-2019 για τους προαναφερθέντες  λόγους. 

 
 

 
Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Τζίβα Αιμιλία  
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 
Μεταξά Ειρήνη 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 
 

 

ΑΔΑ: 68Τ87Λ7-Ι7Τ


		2019-04-18T13:37:19+0300
	Athens




